⾃治医科⼤学附属病院移植外科における電話診療について

⾃治医科⼤学附属病院移植外科（以下、移植外科）へ通院中の患者様へご連絡です。
昨今の新型コロナウイルス感染症の流⾏を鑑みて、厚⽣労働省より「慢性疾患等を有する定
期受診患者等に係る電話や情報通信機器を⽤いた診療、処⽅箋の送付及びその調剤等に関
する留意点について」が発表されております。これに基づいて、移植外科でも電話による診
療および処⽅箋の発⾏について体制が整いましたので、お知らせします。

電話診療では⾎液検査やエコーなどの検査、腹部診察ができませんので、移植外科の患者様
において電話診療および処⽅箋の発⾏をできるのは、以下の患者様とさせて頂きます。
1, 最近の肝機能をはじめとする⾎液検査値が安定している。
2, エコーや腹部診察など対⾯診療および検査を必要としない。
3, 新型コロナウイルス感染症の流⾏により当院へ通院することが困難である、または通院

することによる感染のリスクがある。

電話診療は以下の⼿順となります。
1, 上記に該当し電話診療を希望される患者様は、平⽇ 14 時〜16 時に移植コーディネータ

ー吉⽥看護師（0285-58-7465）へご連絡下さい。
2, 電話診療の予約をお取りします。電話診療の予約枠は通常通り、⽉・⽕・⾦曜⽇の午前

中と致します。通常の診療も⾏っており、ご希望に添えない場合もございますのでご容
赦下さい。その際に、電話診療予約希望⽇時、電話診療連絡先、残薬数、処⽅箋郵送先
をあらかじめご⽤意下さい。

3, 予約の時間に当院より電話でご連絡致します。体調等お伺いして変わりないようでした
ら次回外来⽇を決定して、処⽅箋を郵送致します。

注意点
1, 処⽅箋の発⾏・郵送には数⽇かかりますので、電話診療当⽇には処⽅箋をお届けするこ

とができません。またもともとの外来予約⽇当⽇にお電話頂いても、その⽇に電話診療
はできませんので、電話診療を希望される場合は、もともとの外来診療⽇の 1 週間以上
前にご連絡下さい。

2, 処⽅箋の有効期間は電話診療⽇から 7 ⽇となります。有効期間内に近隣の薬局で薬をお
受け取り下さい。

3, いつも薬を受け取っている薬局と違う薬局で受け取る場合は、在庫があるかどうかあら
かじめ薬局へご確認下さい。

4, 電話診療による対応は新型コロナウイルス感染症の流⾏による緊急対応になりますので、
流⾏収束後は通常の対⾯診療に戻ります。

5 , 肝機能等が安定しておらず⾎液検査やエコー検査、腹部診察等が必要な患者様は来院し
て頂き通常の対⾯診療を⾏います。来院時は公共交通機関のご利⽤は避けて頂きますよ
うお願い致します。

6, 上記対応は移植外科限定となります。他科併診されている患者様は、ご⾃⾝で当該科へ
お問い合わせ頂きますようお願い致します。

個別の事項や不明な点がございましたらご連絡下さい。

連絡先
⾃治医科⼤学附属病院 移植コーディネーター 吉⽥看護師
Tel 0285-58-7465